
 
 
 
 
 
 

Dipartimento  per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N. 119/2011 

DEL 22.03.2011 

 
 
 
 
Oggetto: Elenco regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche di cui all’art. 3, comma 

5, della L.R. 19 gennaio 2010, n. 1  
Approvazione dell’avviso pubblico e relativi allegati finalizzato alla costituzione. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n.49 del 31 marzo 2010 

con il quale il dott. Antonio Usai è stato nominato, per il periodo di un anno, Direttore Generale 

della Agenzia Laore Sardegna, ai sensi dell'art. 30 della Legge Regionale n.13/2006; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 101 

del 18.09.09, con la quale è stato conferito I'incarico di Direttore del Servizio per la 

multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità al Dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228 - Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a 

norma dell’articolo 7 della L. 5 marzo 2001, n. 57; 

VISTA L. 20 febbraio 2006, n. 96 - Disciplina dell’agriturismo; 

VISTA la L.R. 23 giugno 1998, n. 18 - Nuove norme per l’esercizio dell’agriturismo e del turismo 

rurale; 

RICHIAMATA la legge regionale 19 gennaio 2010, n. 1 – Norme per la promozione della qualità 

dei prodotti della Sardegna, della concorrenza e della tutela ambientale e modifiche alla legge 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità

DETERMINAZIONE N.119/2011 

DEL 22.03.2011 

 
 
 

 

    

 

pag. 2

regionale 23 giugno 1998, n. 18 (Nuove norme per l’esercizio dell’agriturismo e del turismo 

rurale) con la quale la Regione Autonoma della Sardegna intende favorire il consumo di prodotti 

agroalimentari di qualità, locali e a filiera corta nell’ambito dell’attività agrituristica e orientare i 

consumi stimolando scelte informate e consapevoli dei prodotti di qualità, tipici, tradizionali e 

locali (regionali);  

PREMESSO CHE:  

• il comma 4, dell’art. 3, della citata legge regionale 19 gennaio 2010, n. 1, nell’integrare la 

L.R. n. 18/1998, stabilisce che le aziende agrituristiche debbano approvvigionarsi, per la 

quota parte non prodotta direttamente in azienda, esclusivamente dai fornitori iscritti 

all’Elenco regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche; 

• la medesima legge al comma 5, dell’articolo 3, prevede l’istituzione dell’Elenco regionale 

dei fornitori delle aziende agrituristiche, costituito dai produttori e dai trasformatori 

operanti nel territorio regionale che manifestano l’interesse a fornire tali prodotti; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n° 13/13 del 30.03.2010 “ Istituzione dell’Elenco 

regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche - Direttive di attuazione” , con la quale si 

approvano le direttive di attuazione relative all’istituzione dell’Elenco regionale dei 

fornitori delle aziende agrituristiche di cui all’art. 3, comma 5 della L.R. 19 gennaio 2010, 

n. 1, individua l’Agenzia Laore Sardegna come soggetto deputato alla gestione 

dell’Elenco, responsabile della tenuta, dell’aggiornamento e della pubblicazione a 

cadenza semestrale dello stesso; 

• le direttive di attuazione per l’istituzione e il funzionamento dell’Elenco regionale dei 

fornitori delle aziende agrituristiche - Allegato alla Delib.G.R. n. 13/13 del 30.3.2010 

definiscono i destinatari, i requisiti per l’accesso, i vincoli ed i principi inerenti la pubblicità 

e l’aggiornamento periodico dell’elenco; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n° 18/1 del 11.05.2010 “Legge regionale 19 

gennaio 2010, n. 1, art. 3, comma 5” approva in via definitiva le Direttive di attuazione 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità

DETERMINAZIONE N.119/2011 

DEL 22.03.2011 

 
 
 

 

    

 

pag. 3

relative all’istituzione dell’Elenco regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche con le 

modifiche e integrazioni proposte dalla Quinta Commissione consiliare; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n°5/16 del 3.02.2011 introduce una deroga alle 

Direttive di attuazione, nella definizione dei destinatari, esclusivamente per la fornitura di 

prodotti di qualità certificata DOP/IGP, introducendo la facoltà anche per le imprese 

industriali di trasformazione, di iscriversi all’Elenco regionale dei fornitori delle aziende 

agrituristiche; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n°13/1 del 15.03.2011 approva in via definitiva le 

modifiche alle direttive di attuazione; 

CONSIDERATO CHE, al fine di ottemperare con efficacia e tempestività ai compiti delegati 

all’Agenzia Laore Sardegna, è necessario costituire l’Elenco regionale dei fornitori delle aziende 

agrituristiche, di cui all’art. 3, comma 5 della L.R. 19 gennaio 2010, n. 1, che dovrà essere 

articolato nelle seguenti sezioni merceologiche: 

1. paste fresche e prodotti di panetteria, pasticceria, biscotteria e confetteria; 

2. carni (e frattaglie) fresche e loro preparazioni; 

3. preparazioni di pesci e prodotti ittici; 

4. prodotti vegetali allo stato naturale o trasformati; 

5. prodotti di origine animale (miele, prodotti lattiero caseari di vario tipo); 

6. grassi vegetali e animali; 

7. bevande alcoliche e analcoliche, distillati e liquori; 

8. condimenti; 

TENUTO CONTO CHE  

• l’Agenzia è tenuta a pubblicare, a cadenza semestrale, un avviso pubblico di invito a 

presentare istanza di iscrizione all’Elenco dei fornitori, il 15 marzo e il 15 settembre di ogni 

anno, corredato della relativa modulistica, provvedendo all’istruttoria documentale e 

all’inserimento dei soggetti in possesso dei requisiti entro 30 giorni dal termine fissato per la 

presentazione delle istanze; 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità

DETERMINAZIONE N.119/2011 

DEL 22.03.2011 

 
 
 

 

    

 

pag. 4

• le direttive di attuazione fissano, in prima applicazione della norma, la scadenza per la 

presentazione delle istanze a 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso. 

• nel suddetto elenco vengono inserite le imprese, singole o associate, di produzione agricola 

ed agroalimentare, di tipo agricolo, artigianale e, limitatamente alle produzioni DOP e IGP, le 

imprese industriali di trasformazione che presentino istanza e che siano in possesso dei 

requisiti di accesso; 

• l’Agenzia LAORE Sardegna è responsabile della ricezione ed istruttoria delle istanze di 

iscrizione all’Elenco attraverso verifica documentale e sopralluoghi aziendali tesi a verificare il 

possesso dei requisiti prescritti. 

• dovrà essere data, in prima applicazione della presente norma, ampia e capillare diffusione, 

presso le aziende agrituristiche regionali, delle aziende iscritte e delle fonti normative e 

regolamentari che hanno portato alla costituzione dell’Elenco regionale dei fornitori delle 

aziende agrituristiche. 

RITENUTO necessario, per la costituzione dell’Elenco regionale dei fornitori delle aziende 

agrituristiche, approvare un apposito avviso pubblico con relativa modulistica nel quale sono 

precisate le categorie merceologiche in cui è possibile iscriversi, le modalità d’iscrizione, i 

requisiti di ammissibilità e gli aggiornamenti dell’elenco; 

VISTI l’avviso pubblico, il fac simile di domanda d’iscrizione (Allegato A) la scheda prodotto 

(Allegati B e B1), il fac simile del registro delle forniture (Allegato C), che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO di dover pubblicare tempestivamente il presente avviso pubblico, unitamente ai suoi 

allegati, nei siti web istituzionali oltre che sull’Albo delle pubblicazioni ufficiali dell'Agenzia, atteso 

che il termine di pubblicazione del 15 marzo indicato dalle direttive regionali d’attuazione è già 

trascorso; 

RITENUTO opportuno pubblicare l’estratto dell’avviso su due quotidiani a diffusione regionale, al 

fine di garantire la trasparenza della procedura e una adeguata pubblicità della stessa; 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità

DETERMINAZIONE N.119/2011 

DEL 22.03.2011 

 
 
 

 

    

 

pag. 5

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e 

confermate: 

1. Di approvare l’avviso pubblico, il fac simile di domanda d’iscrizione (Allegato A) la scheda 

prodotto (Allegati B e B1), il fac simile del registro delle forniture (Allegato C) che sono 

allegati alla presente determinazione e ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che l’Elenco Regionale si articolerà in 8 categorie merceologiche e l’Agenzia 

Laore provvederà all’istruttoria documentale e all’inserimento dei soggetti in possesso dei 

requisiti entro 30 giorni dal termine fissato per presentazione delle istanze. 

3. Di pubblicare l’avviso, unitamente ai suoi allegati, che con la presente determinazione si 

approvano, all’Albo delle pubblicazioni ufficiali dell’Agenzia Laore Sardegna, sui siti 

istituzionali www.sardegnaagricoltura.it e www.regionesardegna.it. 

4. Di pubblicare l'Estratto dell’avviso su due quotidiani a diffusione regionale. 

5. Di inviare, per conoscenza, la presente determinazione al Direttore Generale 

dell’Agenzia, al Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, 

per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare e all’Assessorato Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale. 

6. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge 

regionale 15 maggio 1995, n.14. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Antonio Maccioni 

 
 




